
Sabiedriskā zinātne 
(digitālo) humanitāro 
zinātņu kontekstā

SANITA REINSONE
Dr. philol., vadošā pētniece
LU Literatūras, folkloras un mākslas institūtā
sanita.reinsone@lulfmi.lv



Sabiedrības 
iesaistīšana 
humanitāro zinātņu 
pētījumos
• Kopš 19. gadsimta vidus

• Valodas, folkloras, etnogrāfijas 
u.c. humanitāro zinātņu 
nozares materiālu vākšana, 
informācijas sniegšana

• Uzsaukumi, dalībnieku iesaiste 
ar laikrakstu starpniecību

•  Aktīvi korespondentu tīkli

• Skolu iesaiste 1920.–30. 
gados



Digitālās 
humanitārās 
zinātnes

Sabiedriskās 
zinātnes iniciatīvu 
uzplaukums kopš 

∼2010. gada 
(Web2.0)

Masveida kultūras 
mantojuma 
digitalizācija

Līdz ar DH metožu 
attīstīšanos 

– nepieciešamība 
pēc datiem

Rīku un resursu 
izstrāde

Metodoloģiju pilnveidošana un pētīšana 
sabiedrības iesaistei, sadarbībai virtuālajā 

vidē



Terminoloģija
Sabiedriskā zinātne –
atturīgi izmantots jēdziens 
humanitārajās zinātnēs

While citizen science comprises natural sciences, such as 
biology, chemistry, and physics, citizen humanities 
encompass fields such as languages, literature, history, 
philosophy, and art. 
Heinisch, B., Oswald, K., Weißpflug, M., Shuttleworth, S., Belknap, G. (2021). Citizen Humanities. In: 
Vohland, K., et al. The Science of Citizen Science. Springer, Cham. 
https://doi.org/10.1007/978-3-030-58278-4_6



Līdzdalības kultūra / participatory 
culture

• kopienas iesaiste iepretim individuālai 
izpausmei;

• iesaistīšanās ir vienkārša un viegla;
• līdzdalības brīvība;
• sajūta, ka sniegtais ieguldījums ir svarīgs un 

tiek pienācīgi novērtēts. 

(Jenkins et al 2009: 5–14).  

Pūļiesaiste / Crowdsourcing

• ..the act of a company or institution taking a 
function once performed by employees and 
outsourcing it to an undefined (and generally 
large) network of people in the form of an 
open call. This can take the form of 
peer-production (when the job is performed 
collaboratively), but is also often undertaken by 
sole individuals. 
Jeff Howe (2006)

• … in cultural heritage is more than a 
framework for creating content: as a form of 
mutually beneficial engagement with the 
collections and research of museums, libraries, 
archives and academia, it benefits both 
audiences and institutions. 
Mia Ridge (2017)



Digitālā 
līdzdalība 

Digitālā 
koprade

Sabiedrības 
iesaistīšana

pūļa inteliģence pūļieguve pūļpakalpojumi

pūļiesaiste pūļa spēka 
izmantošana pūļa spēks

kopradīšana koprade kolektīvā 
inteliģence

kolektīvā 
gudrība virtuālā talka digitālā talka



Digitālās līdzdalības veidi



• Zināšanu 
atklāšana, 
pilnīgošana un 
pārvaldīšana

• Datu kopu 
veidošana

• Saglabāšana un 
dokumentēšana

• Sabiedrības 
(kopienu) iesaiste

https://pro.europeana.eu/files/Europeana_Professional/Projectpartner/EuropeanaCommonCultureProjectFiles/Crowdsourcing%20study%20report.pdf

> Atklāt
> Papildināt
> Uzlabot
> Apstrādāt
> Analizēt
> Interpretēt
> Izpētīt
> Radīt

• Digitalizēšana
• Kategorizēšana
• Tagošana un anotēšana
• Saistīšana (linking)
• Kartēšana
• Multimodālu materiālu 

iesniegšana (teksti, foto, 
audio, video)

• Informācijas 
pārveidošana no viena 
formāta citā

• Informācijas sniegšana 
un precizēšana

MĒRĶIS DARBĪBAS VEIDSUZDEVUMS



… tomēr stāsts nav 
tikai par datiem

• papildu izglītošanās iespējas

• jaunu informācijas avotu atklāšana

• izpratnes radīšana par zinātnes nozari vai pētījumu

• (digitālo) prasmju iegūšana, pilnveidošana

• kritiskās domāšanas un analītisko spēju attīstīšana

• mantojuma saglabāšana

• dažādības un iekļaušanās veicināšana

• kopienu iesaiste un darbošanās kopā

• iespēja sadarboties ar tiem, kurus interesē tas pats, 
kas tevi

• lietderīga brīvā laika pavadīšanas iespēja



DH 
sabiedriskās 
zinātnes 
iniciatīvas 
Latvijā 

Īstenotāji
- pētniecības institūcijas
- kultūras mantojuma institūcijas
- UNESCO Latvijas Nacionālā 
komisija
- nevalstiskās organizācijas

ar sabiedrisko mediju atbalstu



Digitālo resursu 
uzlabošana, 
datu kopu veidošana
Crowdsourcing metodoloģija

•Pārveido informāciju
no viena formāta citā

•Pārraksti, labo, iztulko, marķē, kartē, ierunā, 
precizē utt. 



http://lv100.garamantas.lv
Kopš 2016. gada

Vairāk nekā > 65 tūkstoši stundu 
veltīts aktīvā darbā LU LFMI 
digitālajos resursos

> Sākotnējā fāzē liela nozīme publicitātes 
kampaņai medijos, kas ļauj sadzirdēt vēsti 
saturā ieinteresētiem cilvēkiem, kas vēlas 
sadarboties

> Gadu gaitā LFMI sabiedriskās zinātnes 
kopiena ir profesionalizējusies

> Sabiedriskās zinātnes kopienas dalībnieku 
loma ir attīstījusies. No tehniskiem palīgiem 
kļūstot par kolekciju ekspertiem un 
vēstniekiem, arī līdzdomātājiem, 
līdzorganizētājiem un līdzradītājiem



Aktivitāte gada 
griezumā

2021

2020



Sabiedrisko zinātnieku 
kopienas veidošana

garamantas.lv brīvprātīgo kopienas organizēta tikšanās 2019. gada jūnijā

atšifrētāji →
> profesionāli lietotāji
> kolekciju eksperti 
> vēstneši
> sabiedrotie
> līdzorganizatori 
> tālāk izmantotāji

Pētnieki ↔ 
līdzstrādnieki

> personīga iepazīšanās
> aptaujas
> kvalitatīvās intervijas
> pasākumi
> viedokļu apmaiņa
> līdzstrādnieku 
pašorganizēšanās





• Daudzveidīgs un aktīvs partneru loks 
ar savstarpēji papildinošām 
kompetencēm

• Dinamiska un intensīva komunikācija
• Tūlītējs rezultātu pielietojums runas 

tehnoloģiju attīstīšanā



Dalīšanās ar 
zināšanām
•Palīdzi izpētīt

•Precizē

•Novēro

•Komentē

•Kontekstualizē

•Uzraksti, ko zini

•Izstāsti to, ko mēs nezinām

•Dalies ar savu pieredzi un 
zināšanām



• Sadarbība ar kulturas medijiem 
– Punctum, Kroders, UbiSunt

• Plaša publicitāte (‘aktuāls’ temats)
• Intensīva dažāda līmeņa 

komunikācija
• Dinamiska arhivēšana
• 2300 dienu fiksējumu
• 237 autoru

https://garamantas.lv/lv/collection/1415829/Pandemijas-dienasgramatas-2020-2021 

https://garamantas.lv/lv/collection/1415829/Pandemijas-dienasgramatas-2020-2021


Radošās sabiedriskās 
zinātnes iniciatīvas
(creative-response)

•atklāj
•izlasi skaļi
•interpretē
•dziedi
•spēlējies ar informāciju



lasi.literatura.lv
berni.literatura.lv
lasi.literatura.lv/lnb100



dziedi.garamantas.lv









Kļūsim redzamāki arī starptautiski!



PALDIES!

Sanita Reinsone, Dr. philol.

sanita.reinsone@lulfmi.lv

Projekts  «Mūsdienu latviešu valodas izpēte un valodas 
tehnoloģiju attīstība», VPP-LETONIKA-2021/1-0006

https://www.facebook.com/SabiedriskaZinatne 

https://www.facebook.com/SabiedriskaZinatne

